¹⁾ Arch. J. Zamoy. I., str. 202—203 i przypisek 3. na tych stronach.

²⁾ Arch. Zam. I., Nr. 175. „*Sed quoniam in ea sum aetate, ut novos labores, praesertim in externo et mihi insueto coelo, nesciam quomodo ferre possim, cunctanter, ut vera fatear, conditionem accepi, alioquin tuis humanissimis litteris, honestissimis conditionibus, sed potissimum honestate, splendore et dignitate rei vehementissime inflammatum... Sed tamen dei confisus auxilio... consilium meum adhuc teneo, ut primo vere itineri me commitam, iis scilicet conditionibus, quas Ioanni Zamoiscio perscriptas dedi... Nam et hoc postremum non tantum mihi gratum, quam rei ipsi necessarium adiecerim, quod si forte professio istius Hebraicae linguae inter caeteras nobiles disciplinas non sit adeo (ut in*

Niebardzo też uradował się Zamoyski odpowiedzią botanika Gurlandinusa. Obiecywał i ten wprawdzie przybyć do Krakowa i objąć zaofiarowane mu stanowisko, ale dopiero po powrocie z wielkiej podróży naukowej do Indyi, dokąd się już powtórnie wybierał. Ponieważ zaś nie posiadał dostatecznych na tę podróż fundusów, prosił Zamoyskiego o patronat nad tem przedsięwzięciem i wyjednanie mu swoim wpływem u króla odpowiedniego stypendyum¹⁾. Takie postawienie kwestyi odkładało naturalnie na długie czasy korzystanie z usług Gurlandina, to też, zdaje się, prośba uczonego botanika pozostała bezskuteczną. W każdym razie jego biografowie o podróży tej nie wspominają. Do Krakowa również Gurlandinus nie zawiął.

Dr. Petrella listem z 26. grudnia 1577. donosił, że propozycja króla i Zamoyskiego jest długo upragnionem spełnieniem gorących jego życzeń... „Upatrywałem w tem zawsze największe dobrodziejstwo, gdyby mi się, za jakimś Boskiem zrządzeniem, udało — pod jego panowaniem żyć i w jakiś sposób pracę moją, może nie całkiem bezpożyteczną, jemu poświęcić“. Do Polski chce przybyć, ale spełnienie tego uzależnia od pozwolenia senatu weneckiego, z którym samowolnie zrywać nie chce. Prosi więc Zamo-

Italia video) multorum votis expetita, sitque potius ad ornatum quendam, seu potius ad Gymnasii magnifice instruendi explementum quaesita, optarem ad hoc opus quasi frustra non vocari. Nam tunc mei laboris fructus ille mihi gratissimus praecipue fuerit, si cuius gratia fit, uberem fructum pariturum sperem et operae praecium (!) facturum videar. Quod si adsit, difficillima quaeque mihi optata erunt et iucunda.

¹⁾ Arch. Zamoysk. I., Nr. 183, str. 201 (i Rozdz. V. tej pracy). „Etsi autem ego in hac Patavinae urbis tranquillitate atque in hoc altissimo ad philosophandum ocio... omnem vertendi soli opinionem iam olim deposueram: tamen lectis litteris tuis... non aliter affectus fui, quam qui ex corpore excitatur nec sinitur veterno diutius consenescere. Itaque repudiata veteri sententia,.. parere hoc tempore tum tuo consilio, tum Regiae voluntati constitui, ratus, non minimum me operae pretium facturum. si principibus viris placuero sique, cui me rerum parens natura subiectum nasci voluit, eius imperio obsecundaro atque eundem prono D-no pronus supplexque adoravero... Quod quidem tunc re ipsa atque in persona me comprobaturum promitto, recipio, spondeo, cum ab India orientali... sospes atque incolumis in Europam revertero. Quapropter cum non nesciam, quam mihi res angusta domi sit, quodque maecenatis egeam..., tu, praestantissime Zamoisce, exorandus mihi es, ut pari humanitate benevolentiaque et meum hunc conatum adiuves et praeterea efficias, quo viaticum detur a rege mihi... Quod si feceris... tibi satis gloriae magnificaeque existimationis apud omnes totius Europae sapientes comparaveris.